excluídos do cômputo MDE constantes no APÊNDICE N, que acompanha o Relatório 

Técnico Preliminar, 13 (treze) enquadram-se na função de manutenção e 

desenvolvimento do ensino.  

57. Comprova que os empenhos 3290; 5072; 5093; 5718; 5721; 5727; 5732; 

6240; 6756; 6863; 6876, que perfazem o montante de R$ 473.826,74 (quatrocentos e 

setenta e três mil e oitocentos e vinte e seis reais e setenta e quatro centavos), são 

relacionados a Folha de Pagamento da Secretária de Educação. De mesma forma, 

demostra que empenhos 6274 e 6893, dos meses de novembro e dezembro, 

respectivamente, referem-se a despesas com “cooperados” que trabalham/prestam

[...]

que determina o artigo 29-A da CF e do estabelecido na LOA. 

65.  Quanto ao atraso verificado no mês de janeiro/2024, foram realizados 02 

(dois) repasses ao legislativo, sendo o primeiro deles em 19/01/2024 (dentro do prazo 

constitucional), no valor de R$ 138.850,00 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e 

cinquenta reais) e o segundo repasse, tido como complementar, realizado em 

29/01/2024, no valor de apenas R$ 6.942,00 (seis mil e novecentos e quarenta e dois 

reais). 

66.  Alega que que as parcelas realizadas em 29/01/2024 e 16/02/2024, não 

se referem a atraso de repasse, mas sim, ajuste de valores de duodécimo, conforme o 

novo cálculo e apuração definitiva da nova Base de Cálculo, além de discussões e

[...]

https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEXUS0IC e utilize o código TCEXUS0IC.

23 

67. Esclarece que somente após os alinhamentos, é que foi definido o valor 

linear e definitivo do duodécimo mensal, o qual foi estabelecido em parcelas mensais de 

R$ 156.801,17 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos e um reais e dezessete 

centavos). Ademais, ressalta o fato de que o montante repassado exclusivamente em 

29/01, é ínfimo, não há o que se falar em prejuízos ao equilíbrio fiscal e/ou às ações do 

legislativo, não tendo ocorrido, portanto, descumprimento de preceito constitucional.

[...]

por consequência nas informações transmitidas ao TCE/MT via Sistema APLIC.  

73. De forma diversa, a defesa não trouxe documentos capazes de justificar 

suas alegações quanto ao atraso de parte do duodécimo verificado no mês de janeiro. 

Todavia, observa-se que dos R$ 156.801,17 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos e 

um reais e dezessete centavos) previstos mensalmente para o exercício de 2024, foram 

repassados no prazo correto o montante de R$ 138.850,00 (cento e trinta e oito mil e 

oitocentos e cinquenta reais), sendo extemporâneo o montante total de 17.951,17 

(dezessete mil e novecentos e cinquenta e um reais e dezessete centavos), ou seja, 

cerca de 11,04% do valor devido:  

74. Pelo exposto, considerando o saneamento do atraso de agosto/2024 e a 

baixa materialidade, risco e relevância do atraso verificado em janeiro/2024, o Ministério 

Público de Contas manifesta pela manutenção parcial da irregularidade AA10,

[...]

4.1) Contabilização indevida dos repasses das Transf. da Comp. Fin. Pela Exploração de Rec. Naturais 
(União) - Royalties e do FUNDEB (REDUTOR). - Tópico - 4. 1. 1. 1. PRINCIPAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E 
DO ESTADO 

82. Sobre diferença nas Receitas de Royalties no valor de R$ 21.420,53 (vinte 

e um mil e quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), a Defesa reconhece 

que houve 02 (dois) erros técnicos operacionais no registro dessas transferências, uma 

vez que parte dos recursos recebidos, embora creditados nas contas correntes 

pertinentes, foram registradas como sendo “Aplicação Financeira/Rendimentos de 

Aplicação”.  

83. No que se refere a diferença nas Receitas do FUNDEB-VAAR no valor de 

R$ 12.095,84 (doze mil e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos), informa que 

que, no mês de Setembro a contadoria efetuou o desconto na Receita Principal do 

FUNDEB, não se atentando que a dedução tinha origem nos recursos do FUNDEB VAAR. 

84. A unidade técnica manteve a irregularidade, ressaltando que falha na